
 

                                                            H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea modificării anexei Hotărârii Consiliului 
Local nr.2/2025 de stabilire a salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea 
 

Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Local nr.2/30.01.2025 prin care au fost stabilite salariile de bază  

pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Cungrea începând cu data de 01.01.2025; 

- Prevederile Notei pct.III din Anexa VIII la Legea nr.153/2017 privind salarizarea  
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, art.2 alin.(1) si (3), art.3 alin.(1) si (4), art.5-6, art.7 lit.d), art.8-11,  
art.13, art.14 alin.(1)-(2), art.15-16, art.18-19, art.20-24, art.25 alin.(1)-(2), art.26-27, art.28 
alin.(1)-(2), art.29-35, art.36 alin.(1)-(3), art.37, art.38 alin.(1)-(2), art.39 si art.41-43 din 
Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 
autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa 
nr.VIII cap.I lit.A pct.III, respectiv cap.II lit.A pct.IV la legea-cadru si Funcţiile de demnitate 
publică alese din cadrul organelor autorităţii publice locale prevăzute în Anexa IX lit.C pct.3-
4 la legea-cadru;   

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  
administraţia publică, republicată, 

-    Proiectul de hotărâre nr.11/07.03.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.956/07.03.2025; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.957/07.02.2025; 
-    Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,  

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a), art.129, alin.(2), lit.b) din OUG  
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședința publică ordinară din data de 25.03.2025 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1 Aprobarea modificării anexei Hotărârii Consiliului local nr.2/30.01.2025 cu  
privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea conform anexei la prezentul proiect 
de hotărâre. 

 Art.2 Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul și în 
condițiile prevederilor Legii nr.544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



   Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Cungrea, contabilului 
instituției, Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului primarului Comunei Cungrea, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

 

 
Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 

   SĂNDULESCU Aurel                                           Secretar General al Comunei Cungrea, 
            DOBRE Carmen Cristiana  

                                                                         
 

Nr.13/25.03.2025 

 
         Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”, 0-abținere, 0-impotrivã din totalul de 11 consilieri locali 

prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 
priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 13/2025 

Nr. 
crt 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 25/03/2025  
2 Comunicarea către primar  01/04/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 01/04/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 08/04/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 08/04/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             Anexa la HCL nr.13/25.03.2025 

1. FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 
 

Nr. 
crt. 

                                         
            Funcția 
 

Nivelul 
studiilor 

Salariul de bază 

Gradul I Gradul II 

1 Secretar General al unității 
administrativ-teritoriale 

S 7.297 7.935 

 
 

2. FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 
 

Nr. 
crt. 

                                          
            Funcția 
 

     Nivelul  
     studiilor  

               Salariu de bază, gradația 0 

   1 Consilier, inspector, consilier juridic;  
grad profesional superior 

 
    S                           5.695 

  2 
grad profesional principal 

 
    S                          4.448 

  3 
grad profesional asistent 

 
    S                          4.069 

  4 
grad profesional debutant 

 
   S                          4.050 

 
3. PERSONAL CONTRACTUAL – ÎN APARATUL DE SPECIALITATE AL 

PRIMARULUI 

 
          
 

Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 
 SĂNDULESCU Aurel                                           Secretar General al Comunei Cungrea, 

            DOBRE Carmen Cristiana  
 

Nr.  
crt.                                           

                   Funcția 
 

    Nivelul  
    studiilor  

        Salariu de bază, gradația 0 

   1 Administrator public 
 

   S                           7.935 

  2 Consilier personal 
 

  M                            6.204 

  3 Șef serviciu SVSU   M                            4.050 

  4 Șofer 
 

M,G                            4.050 


